
Korealaisen matkustajakoneen tuho vuonna 1983 

 

“Uuden kylmän sodan” kiristämässä ilmapiirissä vuonna 1983 Yhdysvaltojen ja 

Neuvostoliiton johtamat blokit olivat tehostaneet kilpavarusteluaan ja sen myötä myös 

tiedustelutoimintaa. Lisäksi molemmat osapuolet pyrkivät käyttämään propagandasodassa 

kaikkia tilaisuuksia oman toiminnan kaunistamiseen ja vastapuolen mustamaalaamiseen. 

Noissa olosuhteissa sattui yksi kylmän sodan pahimmista ja mystisimmistä 

onnettomuuksista, kun korealainen matkustajakone ammuttiin alas Sahalinin saaren 

yläpuolella 1.9.1983. Tapausta ei ole pystytty täysin selvittämään. 

Korean Air Lines -yhtiön suuri matkustajakone Boeing 747-200, lentotunnuksella KAL 007, 

lähti paikallista aikaa 31. elokuuta klo 5 (klo 13 GMT) Alaskan Anchoragesta jatkamaan 

New Yorkista alkanutta lentoaan kohti Söulia. Koneessa oli 240 matkustajaa ja 29 

miehistön jäsentä. Lentoreitti alkoi heti poiketa normaalista ja suuntautui kohti 

Neuvostoliitolle kuuluvaa Kamshatkan niemimaata, jonka se ylitti muutaman tunnin lennon 

jälkeen. Oikean reitin piti kulkea niemimaa ja Kuriilien saaristo valtameren puolelta 

kiertäen. Koneen lentäessä Sahalinin saaren yli poikkeama reitiltä oli jo 500 kilometriä. 

Neuvostoliiton ilmapuolustus seurasi koneen lentoa tutkakuvasta ja lähetti hävittäjiä 

estämään sen lentoa jo Kamshatkan niemimaalla, mutta ne eivät löytäneet kohdetta. 

Sahalinin saaren kohdalla torjuntahävittäjä Su-15:sta ammutut ohjukset osuivat 

lentokoneeseen, joka putosi Japanin mereen yöllä 1. syyskuuta (31.8. klo 18.30 GMT). 

Tapahtumasta nousi suuri kohu, sillä kaikki koneessa olleet ilmoitettiin kuolleiksi. Sekä 

Yhdysvalloista että Neuvostoliitosta annettiin toisistaan suuresti poikkeavat selitykset. 

Presidentti Reagan syytti heti tuoreeltaan Neuvostoliittoa joukkomurhasta. Hänen 

mielestään kyseessä oli “rikos ihmisyyttä vastaan ja barbaarinen, epäinhimillisen brutaali 

teko”. Neuvostoliitto myönsi koneen tuhoamisen, mutta syytti amerikkalaisia tahallisesta 

matkustajakoneen käytöstä tiedusteluoperaatioon. Selityksenä tuhoamiselle oli sen 

sekoittaminen samalla alueella toimineeseen amerikkalaiseen tiedustelukoneeseen RC-

135. 

Yhdysvallat kiristi toimiaan Neuvostoliittoa vastaan muun muassa kieltämällä Aeroflotin 

lennot alueellaan. Lisäksi tapahtumaa käytettiin hyväksi perusteltaessa kongressissa 

sotilasbudjetin kasvattamista ja Euroopassa keskikantaman ohjusten sijoittamista. 

Presidentin hyväksymässä psykologisen sodankäynnin salaisessa ohjeessa kehotettiin 

osoittamaan Neuvostoliiton rauhanpropagandan valheellisuus. 

Neuvostoliitossa reagoitiin voimakkaasti Yhdysvaltojen syytöksiin ja nähtiin ilmauksina 

pyrkimyksestä kiristää kylmää sotaa. Neuvostoliitossa pidettiin selvänä, että kysymys oli 

tahallisesta tunkeutumisesta sotilasalueelle ja matkustajakoneen ihmisten hengen 

vaarantamisesta. 

Myöhemmin tuli ilmi, että Yhdysvaltojen julkistamaa nauhoitusta lennonjohdon ja hävittäjän 

välisestä keskustelusta oli vahvasti manipuloitu. Toisaalta Neuvostoliitto piti pudonneen 



koneen “mustia laatikoita” salassa aina vuoteen 1992, jolloin ne annettiin kansainvälisen 

ilmailuliiton (ICAO) tutkittaviksi. Tällöin vahvistui käsitys, että kysymys olisi ollut monien 

yhteensattumien ja lentäjien laiminlyöntien aiheuttamasta harhautumisesta Neuvostoliiton 

tärkeälle sotilasalueelle. Useissa kriittisissä tutkimuksissa pidettiin silti mahdollisena, että 

suunnitelman mukaiselta reitiltä poikkeaminen olisi ollut tahallista. Vahvistusta saatiin 

myös sille, että Neuvostoliiton ilmavalvonta- ja taistelunjohtokeskukset eivät tienneet 

kyseessä olleen matkustajakoneen määrätessään sen tuhoamisesta. 

Tapahtumahetkellä (31.8. - 1.9.1983) Neuvostoliitto oli suorittamassa uuden ohjustyypin 

koeammuntaa Sahalinilta Kamshatkan suuntaan. Yhdysvaltojen tiedustelu seurasi sen 

vaiheita tarkoin, muun muassa lähettämällä tiedustelukoneen RC-135 tarkkailutehtävään. 

Venäläiset pyrkivät häiritsemään Yhdysvaltojen tutkatiedustelua, jolloin haittaa aiheutui 

myös omalle ilmavalvonnalle. Tuntemattoman koneen ilmestyminen alueelle tulkittiin 

yritykseksi provosoida Neuvostoliiton lennonjohtoa toimintaan ja siten paljastaa sen 

tutkatiedustelun ja torjunnan käytäntöjä. Tällainen oli ollut verraten tavallista suurvaltojen 

välisessä “kissa ja hiiri -leikissä” ja aiheuttanut kymmenittäin vakavia välikohtauksia. 

Neuvostoliiton hajoamisen jälkeen 1990-luvulla tuli julkisuuteen jonkin verran salassa 

pidettyä tietoa korealaiskoneen tuhosta, mutta mitään lopullista selvitystä ei saatu. 

Venäjällä joka tapauksessa oltiin jo valmiit myöntämään, että omassa toiminnassakin 

tehtiin virheitä. Kylmän sodan ilmapiirissä uskottiin liian helposti, että ilmatilan loukkaukset 

olivat yleensä tahallisia eikä vahinkojen mahdollisuutta otettu riittävästi huomioon. 

Noiden aikojen propagandaa tutkittaessa on tehty vertailuja vastaaviin muihin tapauksiin. 

Iranin ja Irakin välisen sodan aikana amerikkalainen alus ampui Persianlahdella keskellä 

päivää 3.7.1988 alas iranilaisen matkustajakoneen, joka oli reittilennolla Saudi-Arabiaan. 

Kaikki koneessa olleet 290 ihmistä kuolivat. Puitteet molemmille tapahtumille olivat hyvin 

samanlaiset, mutta Yhdysvaltojen ja yleensäkin läntinen lehdistö käsitteli uutista aivan eri 

lailla. Kun korealaisen koneen ampumisesta syytettiin yksinomaan “barbaarisia” 

venäläisiä, amerikkalaisten vastaavaa toimintaa pidettiin “valitettavana vahinkona”. 
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